
RESTAURACE RADNICE

MÁJOVÁ ZÁBAVA
Sobota 12. května 2018 od 20.00 hod.

Hrají: The Spirits, Familia,
Angelic Project 
(vstupné 100 Kč)

   
Èíslo  5                                         Roèník 28                                             Květen  2018                                            Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Nepřehlédněte...

MUZEUM CHŘIBSKÁ
Expozice:

TADEÁŠ HAENKE
CHŘIBSKÁ V PROMĚNÁCH ČASU

Otevřeno květen – září
Středa – sobota – neděle
Od 13.00 do 17.00 hodin

Město Chřibská přijme do restaurace Radnice kuchaře, 
kuchařku s praxí. Tel. 412 331 879.

Poplatek z nájmu pozemku je splatný k 30. 6. 2018.
Poplatek lze uhradit do pokladny na MÚ Chřibská.

Povinné očkování psů a koček proti vzteklině.
V sobotu 2. června 2018 
Chřibská – náměstí:               17.00 - 17.30 hodin
Horní Chřibská (zastávka):    17.45 - 18.00 hodin

Známky na popelnice pro letní období 2018 se prodávají 
na MÚ.
Úřední hodiny: pondělí a středa 7.00 hod. – 16.30 hod.
O víkendech je možno známky zakoupit v IC na náměstí.

Zaměstnanci města staví májku                    (foto Nep)

Hudební skupina Angelic Project
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PROGRAM ROZVOJE MĚSTA
CHŘIBSKÁ 2018

Komunikace
Opravy místních komunikací
(zejména po ukončení kanalizace)
Vybudování chodníku do Dolní Chřibské
Památky
Pokračování rekonstrukce ambitu křížové cesty
Rekonstrukce bývalé fary.
Ošetření povrchu soch na náměstí
Školská zařízení
Rekonstrukce přístavby za ŠJ
Likvidace septiku za ZŠ po napojení na centrální 
ČOV
Hasičská zbrojnice
Usazení vodovodní šachty, přípojka vody
Hřbitovy
Úprava prostor za kostelem
Údržba travnatých ploch a vodních zdrojů pro zalévání
Sportovní zařízení
Každoroční údržba travnaté plochy hřiště u školy
Zajistit provoz na víceúčelovém hřišti
Zajistit provoz v Areálu volného času
Vybudování zavlažování hřiště u školy
Městský les
Opravy lesních komunikací
Těžba dřeva a obnova lesních porostů
Nadstandartní ochrana lesa
Ochrana proti škůdcům (lapače, ptačí budky)
Vodní hospodářství
Postupná úprava a oprava rybníků
Oprava pivovarských rybníků
Zeleň
Parkové úpravy veřejného prostranství
Sekání a údržba travnatých ploch
Kultura
Chřibské kulturní léto
Zajistit provoz informačního centra
Zajistit provoz knihovny a provoz muzea
Zajistit provoz víceúčelového sálu restaurace Radnice
Vydávání Chřibského zpravodaje
Podpora kulturních a sportovních akcí
Podpora činnosti spolků a sdružení
Lesní divadlo
Městský úřad
Napojení odpadních vod na kanalizaci k ČOV
Bytové hospodářství
Rekonstrukce domu č. p. 253
Výměna oken
Opravy a údržba bytového fondu
Kanalizace a ČOV
Opravy venkovní kanalizace a ČOV
Dokončení výstavby kanalizace a ČOV
Likvidace septiku u panelových domů

Jan Machač, starosta města

Rekonstrukce bytového domu č. p. 253             (foto JN)

Rekonstrukce ambitu křížové cesty              (foto Márty)

Výstavba kanalizační stoky                            (foto JN)



Chřibský zpravodajKvěten 2018 str. 3

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XVII. část)

Pokračování na str. 4

 Při dnešní procházce zůstaneme ještě na chřibském 
náměstí, které bylo vždy centrem kulturních i politických 
událostí města Chřibská, ale i celého chřibského údolí.

Připomeneme si několik událostí, které se odehrály na 
náměstí.

Dne 6. srpna roku 1848 v deset hodin večer otřásl ná-
městím mohutný výbuch, jehož tlaková vlna rozbila sklo 
v oknech okolních domů. Tak velkou explozi způsobil vý-
buch 142 liber střelného prachu, který byl převážen ze 
sousedního Saska. Když koňský povoz přejel most přes 
Chřibský potok, došlo ke vznícení střelného prachu a k 
výbuchu. Co bylo pravou příčinou exploze se již nedozvíme, 
prach se zřejmě vznítil od tření ve voze, podle jiných úda-
jů jeden z cestujících kouřil doutník. Tři cestující na voze, 
Josef  Fritsche z Krásného Pole a sourozenci Franz a Eli-
sabet Grischovi z tehdejšího Ullrichstahlu u Kamenického 
Šenova, utrpěli při tomto neštěstí velmi vážné popáleniny. 
Všichni byli mohutnou detonací vymrštěni do vzduchu a 
dívka, která skončila v potoce, se zde snažila uhasit hořící 
šaty. Přes pomoc a velké úsilí místního lékaře Dr. Franze 
Schlegela všichni tři následující den podlehli svému zranění.

 

 
Na reprodukci je zachycena dobová kresba této exploze

 V roce 1905 probíhaly v okolí Chřibské vojenské mané-
vry, kterých se zúčastnil také generální štáb pod vedením 
svobodného pána Friedricha von Becka, který 13. června 
navštívil Chřibskou. Hosté byli uvítáni na vyzdobeném 
náměstí C. k. krajským hejtmanem Boleschkou, starostou 
města panem Demusem, představiteli Chřibské a Dolní 
Chřibské, příslušníky střeleckého spolku a spolku veterá-
nů z Chřibské, Dolní a Horní Chřibské a Krásného Pole. 
Večer se konal na počest vzácné návštěvy koncert na sále 
v Radnici, kde hrála střelecká kapela.

Manévrů se zúčastnilo, mimo Friedricha von Becka a tří 
generálů, také čtyřicet důstojníků a jezdecké jednotky.

 Svobodný pán Friedrich von Beck na chřibském náměstí

Významnou událostí také bylo vyznamenání Eduarda 
Lehmanna z Chřibské v roce 1909, který za svou činnost

 
 
E. Lehmann je dekorován Zlatým křížem s korunou

(zejména za budování pomníků a pamětních desek k uctění 
obětí válek), obdržel největší ocenění od císaře Františka 
Josefa I., kdy mu byl udělen Zlatý záslužný kříž s korunou. 
Toto vyznamenání bylo udělováno civilním osobám za vše-
obecné zásluhy ve prospěch obecního blaha. První pomník 
postavený jeho zásluhou již v roce 1875 stojí vedle kostela 
sv. Jiří ve Chřibské. Eduard Lehmann byl také čestným 
občanem města Chřibská a členem různých spolků.

 V osudovém roce 1938 při květnové mobilizaci vojáci čs. 
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XVII. část)
Pokračování ze str. 3

armády rozebrali všechny dřevěné lávky a podminovali ve 
Chřibské kamenný most na náměstí. Podminování mostu 
bylo provedeno tak, že do místní konstrukce bylo vyhlou-
beno celkem šest dlouhých děr (do kterých bylo položeno 
124 kg trhavin), které byly propojeny do společného odpa-
lovacího mechanismu, který byl umístěn před městským 
úřadem na náměstí.

Československý lehký tank Lt-35 před městským úřa-
dem

 Po Mnichovské dohodě, kdy ČSR musela podstoupit čás-
ti pohraničí Velkoněmecké říši, pochodovaly 3. října 1938 
přes chřibské náměstí jednotky německého  Wermachtu, 
a 6. října projížděl Chřibskou, za velkého jásotu místních 
obyvatel, Adolf Hitler.

 
 
Adolf Hitler projíždí 6. října 1938 Chřibskou

 Po roce 1945 se náměstí stalo svědkem různých politic-
kých událostí. Každoročně se na náměstí slavil 1. máj (pro 
zajímavost, tribuna stála na čtyřech místech).

Oslava 1. máje na chřibském náměstí (r. 1960)

Na náměstí se také uskutečnily smuteční tryzny k úmrtí 
sovětského vůdce J. V. Stalina (1953) a k úmrtí česko-
slovenských presidentů Klementa Gottwalda (1953) a An-
tonína Zápotockého (1957).

 

 
Smuteční tryzna k úmrtí Klementa Gottwalda

 V srpnu roku 1968 při okupaci ČSSR vojsky Varšav-
ské smlouvy přes chřibské náměstí projížděla několik dní 
vojenská technika cizích armád. V té době se na náměstí 
shromažďovali místní občané a zjišťovali informace o této 
situaci.

Josef Navrátil 
(pokračování)
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Poděkování...

inzerce

Z klubu seniorů...
Vážený pane starosto
Dne 22. 4. 2018 jsme navštívili při průjezdu vašim 

městečkem Chřibská Restauraci Radnice, kde jsme si 
dali oběd. Byli jsme velmi překvapeni, na jaké vysoké 
úrovni je tato restaurace. Nádherný vnitřní interiér, kte-
rý zaručuje příjemné posezení, vzorná čistota a kvalitní 
chutné jídlo za velmi slušné ceny. Za toalety, které tam 
jsou, by se nemusel stydět žádný čtyřhvězdičkový hotel. 
Obsluha byla vzorná, příjemná a ochotně nám obslu-
hující slečna (měla světlé vlasy) dala o vašem městečku 
informace. Jméno neznáme, ale pokud možno poděkuj-
te jí touto cestou. Chřibská je opravdu krásné, čisté a 
útulné městečko. Je i vidět, že se o něj dobře staráte, 
s vašim pracovním kolektivem.  Rádi se sem zase podívá-
me. 

S přátelským pozdravem a hodně zdaru ve vaší odpo-
vědné práci přeje                                      dr. Jiří Vábr

V měsíci dubnu jsme oslavili narozeniny našich čle-
nek klubu s občerstvením a příjemným posezením.

1. máj jsme oslavili výletem do Hřenska s pěknou 
procházkou a dobrým občerstvením.

Pro účastníky zájezdu, který je připraven na 7. 6. 
2018, připomínáme, že odjezd autobusu je v 6.00 hod. 
S dotazy, a platbou se, prosím, obracejte na p J. Janou-
šovou.

V měsíci květnu oslavují
Lidmila.Hoffmannová            97 let
Marie Balíková                      87 let
Mária Fidriková                     80 let
Blahopřejeme a přejeme hlavně hodně zdravíčka do 

dalších let.                                                            (AM)

 Lesy České republiky s. p. a Lesní správa Rumburk 
velmi děkují Městu Chřibská za pomoc při likvidaci 
černých skládek z lesů v okolí Chřibské. Černé skládky 
komunálního odpadu velmi hyzdí nádhernou krajinu 
Lužických hor.

Dne 17. 4. 2018 lesní správa ve spolupráci s Městem 
Chřibská uklidili 8 nepovolených skládek.

Lesní správa si této výpomoci velmi váží.
Ing. P. Bik, lesní správce

 Napsali nám...

Čistírna odpadních vod 
ve Chřibské a její průběh

Vybudování páteřní kanalizace na ČOV od firmy Amann 
s.r.o. až po bytový dům čp. 58 je u konce. Nyní se intenziv-
ně pracuje na samotné ČOV. Dále se ještě musí vybudovat 
kanalizace nazvané dle dokumentace Stoky A1, A3, a A5 
(kanalizace od Amannu ke krátkým návinům směrem 
na Doubice, dále kanalizace kolem Brožů a kanalizace 
u Bučků). Dále v hlavní silnici zůstává dešťová kanaliza-
ce, u které se musí opravit silniční vpustě (celkem 12). Ve 
spolupráci s městem bude Správa a údržba silnic přebudo-
vávat křižovatku u náměstí a v souvislosti s tím se budou 
opravovat chodníky oboustranně k budově pošty. Město se 
dále rozhodlo opravit chodník od pošty až k závodu Amann. 
Než se bude pokládat živice na komunikaci, musí se položit 
silniční obrubníky a poté zadláždit chodníky.               

Proto z těchto a výše uvedených důvodů vlastní živice se 
bude pokládat až v měsíci srpnu letošního roku.

Děkuji všem občanům za trpělivost v průběhu akce na 
silnici na Dolní Chřibskou a věřím, že pochopíme tuto 
vzniklou situaci a ještě chvíli vydržíme jezdit po nerovné 
silnici. Od pošty na křižovatku ještě nyní bude položen 
provizorní asfalt. Ještě jednou děkuji za pochopení!

Jan Machač – starosta města

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává: Tetra hnědá, Dominant ve 
všech barvách a slepičky Green Shell-typu Arakauna.
Stáří 15 - 20 týdnů, cena 159 -195 Kč/ ks.
Prodej: 9. června 2018 Chřibská u muzea v 10.55. hod.
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. Informace:  
Po-Pá  9.00 – 16.00 hod. tel. 601 576 270, 728 605 840.

 

S výstavbou kanalizace se provádí i částečná rekonstruk-
ce vodovodního řádu                                       (foto JN)

Letošní pálení čarodějnic proběhlo na koupališti (foto JN)



Společenská kronika...

V květnu oslavují:

Všem srdečně blahopřejeme!

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 5 vyšlo dne 
11. 5. 2018 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Lidmila Hoffmannová
Marie Balíková
Miluška Marková
Mária Fidriková
Blažena Cicvárková
Zdeněk Pekárek
Miroslav Bouška
Karel Šnajdr
Václav Čáslava
Vítězslav Jelínek
Ema Hájková
Alena Hrobárová
Bohuslava Šnajdrová
Eva Jelínková
 

Maratonstav Český 
pohár v běhu do vrchu 

33. ročník
Dne 15. 4. 2018 se uskutečnil 9. ročník Ceny města 

Chřibská v běhu do vrchu. 
Letos se však neběželo na rozhlednu Studenec, jeli-

kož lesy ČR vydaly do konce dubna zákaz vstupu do 
lesa. Takže, aby se závod nemusel rušit, připravil jsem 
pro závodníky náhradní trať. 

Běžci startovali na náměstí, dále běželi pod vrch Spra-
vedlnost a směrem do Doubic, dále táhlým stoupáním do 
Rybniště a zpět do Chřibské. Okruh měřil 8,3 km.

V kategorii mužů zvítězil: 
Vagenknecht František - Aster Jičín   00:30:23
V kategorii žen byla nejrychlejší: 
Klimešová Jana -  USK Praha  00:36:20
Závodu se letos zúčastnilo 47 závodníků z celé repub-

liky. A dva závodníci z Německa.
Letos jsme poprvé při měření a zpracování výsledků 

použili systém OGRSU, se kterým jsme byli nadmíru 
spokojeni. 

Sponzoři závodu:
Město Chřibská, J. Martikán, J. Dohnal, Pivovar Fal-

kenštejn, Sedlářství - J. Ryšavý, L. Šulcová.
Tradiční koláče upekla rodina Šulcova.
Dále bych chtěl poděkovat za propagaci závodu:
M. Drncové, M. Kaštánkové, T. Burzalové,
M. Cimplové. M. Lukačovičovi za pomoc při přípravě 

závodu a městu Krásná Lípa za vypůjčení start brány. 
Jiří Šulc

 

Běžci na startu závodu                                (foto Nep)

Letos se běželo po nové trase.                    (foto JN)

Setkání žáků ročník 1948
 Dne 16. dubna 2018 si žáci ročníku 1948 zahráli v re-

stauraci Radnice minigolf s těmito výsledky:

1. Karel Procházka   304 bodů
2. Jarka Štěpánová  296 bodů
3. Věra Procházková 260 bodů
4. Marie Šedá            259 bodů

5. Zdena Havlová     244 bodů
6. Alena Hrobárová  239 bodů
7. Jaromír Nepovím 220 bodů
8. Kamila Šnajdrová 198 bodů

Pozor! Další sraz třídy je 22. května 2018.


